
 
 

www.comune.donnas.ao.it 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI DONNAS 

Valle d’Aosta 

COMMUNE DE DONNAS 

Vallée d’Aoste 

Viale Selve, 10 

C.A.P. 11020 

 

 

C.F. e P.I.: 00106930076 

 

Telef.  (0125) 807051 - 804728 

Fax  (0125) 805000 

 

e-mail:   info@comune.donnas.ao.it 

P.E.C.:  protocollo@pec.comune.donnas.ao.it 

ORDINANZA  N.  73 /2024 
 

REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE sulla strada della collina di Vert. 
 

I L SINDACO 
 

PREMESSO che la strada della collina di Vert ha un numero molto limitato di fruitori durante il periodo invernale, essendo 

utilizzata quasi esclusivamente e saltuariamente dai cittadini per raggiungere le  abitazioni (seconde case) o i  terreni sui quali gli 

stessi hanno diritto di proprietà o godimento; 

VISTO l’incontro pubblico che l’amministrazione ha avuto coi cittadini sopra indicati in data 3 settembre 2015, al quale sono 

intervenuti anche i carabinieri della stazione di Donnas-Pont-Saint-Martin e nel quale è emerso che le abitazioni della collina di Vert 

essendo seconde case, per cui poco frequentate dai proprietari soprattutto nel periodo invernale ed essendo situate lontano dal centro 

abitato, sono spesso prese di mira dai ladri; 

CONSIDERATO OPPORTUNO, al fine di salvaguardare la sicurezza pubblica,  impedire il transito veicolare ad individui 

malintezionati, disponendo la chiusura della strada della collina di Vert con il posizionamento di una  sbarra mobile all’inizio della 

stessa;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche ed integrazioni) ed in particolare gli 

articoli 5, 6 , 7, 14, 37, 39, , 146,  e 234; 

VISTO il regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada (D.P.R. 16/12/1992, n° 495 e successive 

modifiche ed integrazioni) ed in particolare gli articoli 74, 116; 
 

ORDINA 
 

 L’istituzione del divieto di transito veicolare sulla strada della collina di Vert dalla data del 25/11/2024 

fino alla data del 24/03/2025.  

 Di escludere dal divieto di transito tutti coloro che sono proprietari di fondi o ne abbiano il godimento a 

qualunque titolo, i mezzi di soccorso, le Forze di Polizia,  il Servizio Forestale.  

 Il posizionamento all’inizio della strada di sbarra mobile chiusa da lucchetto.  

 Di munire di chiavi per l’apertura e chiusura della sbarra gli utenti esclusi dal divieto. 

 Di accordare, per accertate necessità, permessi di transito subordinati a speciali condizioni e cautele, a 

coloro che non rientrano tra i soggetti esclusi dal divieto. 

 L’apposizione della relativa segnaletica verticale ed orizzontale. 

 Incarica la Polizia Locale nonché gli altri corpi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del Codice della 

Strada dei controlli per la corretta applicazione della presente ordinanza. 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’articolo  7 del Codice della Strada (D. 

Lgs. 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche ed integrazioni). 

 La presente ordinanza è immediatamente eseguibile e sarà resa nota al pubblico mediante affissione 

all’Albo Pretorio. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Valle d’Aosta entro 60 giorni ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, termini decorrenti dalla data di pubblicazione 

dell’ordinanza stessa. 

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, 

al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, con le 

modalità di cui all’art 74 del relativo Regolamento di esecuzione. 
 

 
Donnas , lì 08/11/2024                                                          

 

 IL SINDACO 

                                                                                                                                                (Amedeo Follioley)  

                                                                                                                                                   F.to digitalmente 


